A Original perdut. Biblioteca de casa Sentromà de Tiana (baró d’Esponellà), 
segons transcripció de  J. M. Pons i Guri: Diplomatari..., doc. 17, p. 381.  

 a ACA, Monacals, Hisenda, Montalegre, vol. 2103, f. 3v.
 b ACM. Ireneu JARICOT, “Parchemins conservés a Tiana”, p. 1-2 i 17. El pare Ja-

ricot havia vist dos pergamins diferents, de mides 29 × 12 cm i 38 × 27,5 cm. 
En el primer apareixia l’any 1078 de l’encarnació, data impossible perquè el 
comte va morir el 1076 i Almodis havia estat assassinada el 1071; en el segon 
es dona l’any 1068 de l’encarnació. En tots dos consta l’any VII de la indicció, 
és a dir el 1068 de l’encarnació, 1069 del còmput actual. En el primer apareix 
“regnante Philipo rege”, en el segon es concreta “regnante Philipo rege anno 
nono” després que Jaricot hagués ratllat “IV”. Tot sembla anar a parar a l’any 
1068 de l’encarnació, és a dir al 1069 del còmput actual. Bernat Boades també 
ho situa a l’any 1068 “del naixement de Jesucrist” (op. cit., p. 69), és a dir, el 
1069.  

 c Xavier PÉREZ, Diplomatari..., doc. 49, p. 77-78. 

(Crismó). Sacrosancte Dei ecclesie Sancte Marie et Sancti 
Honorati monasterii Lirinensis ubi et venerabilis Aldebertus abbas 
preesse videtur, nos quidem in Dei nomine Reimundus comes et 
uxor mea Almodis, Deo propiciante, sana mente integroque consilio 
metuentes casum humane fragilitatis ne nobis repentina mors ob-
veniat, placuit et placet animis nostris ut aliquid de rebus nostris 
propriis Deo deberemus offerre et predicti monasterii abbati vel 
monachis ibidem Deo digne famulantibus donare sicuti et facimus. 
Dum priscarum enim legum sancxit auctoritas ut quicumque rem 
suam in quemlibet cedere, donare, tradere, transfundereque volue-
rit, hoc per seriem scripturarum, auxiliante Domino, laudabiliter 
plennius debeat corroborare. Ideo nos iam dicti Reimundus et 
uxor mea Almodis ad predictas ecclesias sancte Marie vel sancti 
Honorati, Aldeberto abbati ac monachis, ibidem Deo servientibus, 
tam presentibus quam futuris, pro remedio animarum nostrarum 
ut pius et misericors Dominus veniam nobis prestare dignetur 
eternam, cedimus, donamus, tradimus atque transfundimus mo-
nasterium Sancti Pauli Maritime cum omnibus que nunc habere 
videtur et deinceps acquisiturus est. Post obitum vero nostrum 
volumus atque obtissime protestamur ut sepe nominate ecclesie 
Sancte Marie vel Sancti Honorati, abbas vel monachi presentes et 
futuri ibidem Deo famulantes intrepide, per presens factum nostrum 
nostris manibus roboratum hec omnia et adhuc si ibidem aliquid 
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acquirere potuerint, omnia et in omnibus ad suam vendicent po-
testatem, ita ut nullus episcopus vel comes nec ullus ex heredibus 
nostris nec ulla opposita vel subrogata persona de sepe nominatis 
rebus aliquid subtrahere de potestate Dei ecclesiarum vel ei dig-
ne servientium nec minuere presumat. Et qui contra hoc factum 
nostrum ire aut agere temptaverit vel ad inrumpendum venerit, 
non valeat vindicare que repetit, sed sit parti ipsarum ecclesiarum 
vel earum digne servientibus culpabilis, impleturus in vinculo una 
cum sacratissimo sociatoque fisco pena numero auri libras C, et in 
antea hic actus noster firmus et stabilis permaneat omni tempore. 

Facta carta ista IIII nonas ianuarii anno millesimo sexagesimo 
octavo ab incarnatione Domini, indicione VII, IIII nonas ianuarii, 
regnante Philipo rege anno IX.   

(Senyal) Sig+num Reimundi comitis et uxoris eius Almodis, 
qui hoc testamentum fieri voluerunt et firmari rogaverunt. Rei-
mundus comes. Almodis commitissa. (Senyal) Signum Petri filii 
eius. (Senyal) Berengarii filii eius. Signum Agnes filie eius. (Senyal) 
Raimbaldi. (Senyal) Signum Berengarii episcopi sedis Ierunde. 
(Senyal) Iohannes levita et capud scole Sancte Marie sedis Ierun- 
de. S+num Berengarii levite. S+num Deusde levite. S+num Gui- 
llelmus. S+num Guibert Mir. S+num Willelmi. 

Petrus levita scripisit die et anno quo supra. 

15

1078, gener, 18

Esteve Guillem, anant de viatge amb Pere, monjo de Sant Honorat de 
Lerins, encomana tot el seu patrimoni i alous als seus amics. Pre-
ga a Ponç Bernat, al germà d’aquest, Guillem, i a Aurici, que en 
cas de mort distribueixin tot el seu patrimoni tal com els mana. 
En primer lloc concedeix a la casa de l’apòstol sant Pau del cenobi 
de la Marina tot l’alou que té a Llavaneres d’Avall fins a la mar i 
des de la Murtra fins al riu de Canet; i l’alou de la vinya d’en Rim-
bau des del pla d’Arnes fins a la mar, i l’alou del pla de Malla, i la 
feixa que té a Casaril, i dues fanegues de blat. Etc.

 A Original perdut. 
 a P. Ireneu JARICOT, Parchemins conservés à Tiana (Casa Galceran), p. 18. Trasllat 

del qual no ens en dona la data.

DIPLOMATARI DE LA CARTOIXA DE MONTALEGRE (916-1450) 95

Exemplar fideliter translatatum cuiusdam scripture que sic 
continebatur […] resonat:

“In nomine Domini. Ego Stephanus Willelmus pergens in iti-
nere cum Petro, monacho Sancti Honorati Lyrinensis, commendo 
omne meum avere et alodio ad istos meos amicos. Precor vobis 
amicis meis, Poncio Bernardo et Guillelmo, fratre eius, et Auri-
cio, ut si mors mihi advenerit in ista vestra potestate habeatis 
ad distribuere meum avere et alodio ubi vobis iungero. In primis 
concedo ad domum Sancti Pauli apostoli cenobii Maritime omne 
meum alodium quod habeo in Lavador-in-aval usque ad mare et 
de Murta usque ad Riu de Canet, et illum de vinea de Raibaudi de  
plano de Arnis usque ad mare similiter, et illum de plano de Mal-
la, et illa fexa quod habeo ad ipso Cazaril cum Sancto Paulo, et 
II fanegas de blado. Et dimitto ad Ramum Arnaut totum ipsum 
alaudium quod emi de sorore eius, de Lavador-in-amunt excepto 
ipsa vinea quod plantat Willelmus Benedictus et barril I de gene-
bro et podadora I. Et ad Ramum Guillelmum de Sancti Pauli ipsa 
vinea quod habeo cum Willelmo Benedicto et cubo I et aixada I 
et ipsa mea hereditate de Gladellas de alodio et arboribus diversi 
generis quod fuit de patre meo, et... ipso oleo recogno...faciat  
ad Sancti Pauli. Et dimitto ad Poncio Bernardo I fanega de blat, ad  
Raibaut...

Actum est hoc XV kalendas februarii anno XVIIII regni Phi-
lippi regis. 

Sig+num Stephani qui istum testamentum (feci) et firmavi et 
firmari rogavi. Sig+num Auricii. Sig+num Willelmi.”

16

1094, desembre

En les lleis seculars es troba escrit que la voluntat d’un difunt ha 
d’obtenir forma fermíssima si els testimonis que l’haguessin es-
coltat, havent estat pregats pel testador, la confirmessin amb jura-
ment davant d’un jutge en el termini de sis mesos i corroboressin 
el seu jurament amb la pròpia mà i la dels testimonis. 

 Testament sagramental de l’última voluntat de la difunta Riche-
llis. Els testimonis pregats per la testadora, Bonfill i Berenguer, 
juren pel Senyor i per l’altar del màrtir sant Protasi, construït a 
l’església del màrtir sant Gervasi, església situada al comtat de 
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Barcelona al terme de la Begudeta de Cassoles, tocant l’altar amb 
llurs pròpies mans. En primer lloc Richellis llegà a Sant Pau del 
Maresme una peça de terra que tenia a Vallvidrera, la tercera part 
de les seves ovelles i cabres i una somera; a continuació va fer 
altres llegats a esglésies i als seus fills. Després d’haver ordenat de 
paraula el seu testament, els testimonis declaren que la testadora 
empitjorà i morí, sense haver modificat la seva voluntat, el mes 
d’octubre. 

 A Original perdut. 
 a P. Ireneu JARICOT, Parchemins conservés à Tiana (Casa Galceran), p. 18. 

In secularibus legibus ita reperitur scriptum, ut voluntas de-
functi iuxta modum quarti ordinis firmissimum roborem obtineat 
si testes qui hoc audierint et rogati ab ipso conditore extiterint, 
hoc quod iniunctum infra sex mensium spatium suam coram iudi-
ce iuracionem confirmaverint, eiusdemque iuramenti conditionem 
tam sua quam testium manu corroborent. 

Hoc est sacramentalis hultime voluntatis verbis tantum hedi-
te cuiusdam femine defuncte nomine Richellis. Unde nos testes 
sumus, scilicet ego Bonefilii ex(ecutor) et Berengarii ex(ecutor), 
qui eandem voluntatem veraciter audivimus et rogati ab eandem 
conditricem extitimus, iuramus per Dominum in substancia unum 
et in personis trinum et per altare Sancti Protesii martiris quod 
cernitur esse constructum intra ecclesiam Sancti Gervasii marti-
ris, cuius ecclesia sita est in comitatu Barchinone in terminio de 
Pociolis Cassolas, quod etiam altare has conditiones baiulando 
manibus nostris contingimus, quia nobis videntibus et audientibus 
hordinavit voluntatem suam hultimam in suis solummodo verbis, 
precipiens nobis considentibus et rogans enixe, ut si de ipsa caderet 
egritudine qua tunc temporibus detinebatur aut alio quolibet peri-
culo imminenti contigisset illam mori quocumque tempore, hanc 
suam hultimam voluntatem legaliter confirmaremus et legitime 
atque secundm leges manu propria sive testium corroboraremus: 
Primum namque dimisit ad Sanctum Paulum Maritima peciam 
unam de terra que habebat in Valle Bladum Vidrera et tercia parte 
de suas oves et capras, et somera I. Et dimisit ad sedem Sancte 
Crucis Sancteque Eulalie ipsum complantirum quam habebat apud 
prefatam sedem. Et concessit ad Sanctum Paulum de ipso Campo 
ff(anecas) II or(dei), et ad canonicam Sancte Cruciis ff(anecas) I 
or(dei), et ad Sancti Vincentii de Serriano ff(anecas) I or(dei). Et 
dimisit ad filiam suam, Maiasidis, ipsas vineas quas habebat cum 
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Sancti Iacobi et Sanctum Paulum, in tali modo ut ipsas de Sanc-
tum Paulum teneat in vita sua et post obitum remaneat predicto 
Sancti Pauli. Item dimisit pro dicta filia sua bovem I et tonna I. 
Et dimisit ad tres filios suos chaficio vinum. Aliud quod remanet 
de suo mobili dimisit pro anima sua. Et dimisit pro anima sua 
b(otas) III vinum. Hoc totum ita precepit sepedicta testatrix, et 
post obitum suum sic stare mandavit, deinde ingravescente langore 
discessit, et hoc facto in mense octobris anno XXXVº regni regis 
Philippi, immutata sua voluntate.